Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 
pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).
[...]
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)" (grifei)

Há nos autos laudo pericial elaborado por perito judicial (fls. 131/132) que atesta

[...]

R$ 2.362,50.

Nesse passo, uma vez que a lesão da parte promovente – decorrente de acidente 

automobilístico – tem natureza permanente, parcial e incompleta, faz ele jus à 

indenização proveniente do seguro obrigatório por acidente, no montante de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Isto posto, pelos fatos e fundamentos acima delineados, com fulcro no artigo 

487, inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO  PROCEDENTE o pedido, para 

condenar o réu a pagar à parte autora a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com atualização monetária pelo INPC a 

contar da data do acidente, acrescida de juros legais de 1% a.m. desde a citação.

Condeno a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios, estes arbitrados em 10% do valor da condenação (CPC, art.